Come si può notare, il volgarizzatore si trova in difficoltà dinanzi al termine *comitium*, non cogliendo il significato dell'espressione *comitia consularia* 'comizi consolari', tanto che si direbbe che fraintenda *comitiis* con *comitibus* 'compagni': d'altronde, che non si tratti di una cattiva lettura del codice latino utilizzato, ma

64. Esulando dall'ambito lessicale delle istituzioni politiche, si potrebbe individuare un caso analogo nella riformulazione generica (*arnese*) del termine di *malleolus* 'proiettile infuocato' a 32.2: *malleolos et faces ad inflammandam urbem comparare > di comepar faccelline et altri arnese per ardere la città.*

65. Cfr. PAPINI, *Cicéron*, p. 9.

piuttosto di un vocabolo a lui sconosciuto sembra si possa dedurre dal fatto che anche poco oltre, a 15.1, di fronte al latino *stetisse in comitio cum telo* egli non traduce *in comitio* (rende infatti soltanto *tu fosti armato*). Per contro, il significato di *consularis* doveva essergli noto, visto che ricorreva già – come sostantivo – a 4.2, e lì era restituito con calco latino (*Fulvio consolare*).⁶⁶

Da qui agli errori di traduzione il passo è breve: quelli condivisi da *Cat. A* con *Cat. B* nella sezione in cui i due testi divergono sono già stati registrati *supra*, § 2, tavv. 1 e 2. A essi si aggiungano dunque gli errori presenti in quella stessa sezione per i quali *Cat. B* offre una traduzione più vaga e non confrontabile, e i fraintendimenti rilevabili nella parte comune, a partire cioè dal § 27:

15.3 *quot ego tuas petitiones ita coniectas ut vitari posse non viderentur parva quadam declinatione et, ut aiunt, corpore effugi!* > *Quanti tuoi assalti sì congettati, che appena pareva che ssi potessero schifare, ò io fuggiti con poco cessar la persona?:* incomprendimento dell'espressione *quadam declinatione* 'con piccolo movimento, scostandomi leggermente';

27.3-4 *tune eum quem esse hostem comperisti [...] exire patiere?* > *Temi tu colui cui tu ài trovato nimico [...]?* *Sofferrai tu ch'egli si ne vada [...]?:* *tune* è scambiato per *times* (forse già nel cod. latino utilizzato?);

29.3 *etenim si summi viri et clarissimi cives Saturnini et Gracchorum et Flacci et superiorum complurium sanguine non modo se non contaminarunt sed etiam honestarunt* > *E se lli sovrani uomini e conosciuti cittadini Saturnini, Gracchi e Flacchi e molti altri maggiori non solamente non si contaminano di sangue, anzi si n'adornano d'onestade:* *Saturnini e Flacci* sono intesi come nominativi anziché come genitivi legati a *sanguine*;